diriguntur; quorum tamen nervi illi qui optici sive visivi dicuntur, et maiores et magis sunt concavi et plus capiunt de spiritu, et puriorem et lucidiorem, qui solus elevatur, colligunt»

¹⁶³ TARUD BETTINI, *Luce, amore, visione*, cit., p. 33. Sulle due teorie di extramissione e intramissione in Platone e Aristotele, cfr. GILSON, *Medieval optics*, cit., pp. 14–20 e CONKLIN AKBARI, *Seeing through the Veil*, cit., pp. 23–26.

¹⁶⁴ *Commentario al Timeo*, 244.

¹⁶⁵ Platone, *Timeo*, 45 c-d: «Itaque, cum diurnum iubar applicat se visus fusioni, tunc nimirum incurrentia semet invicem duo similia in unius corporis speciem cohaerent, quo concurrunt oculorum acies emicantes quoque euentis intimae fusionis acies contiguae imaginis occursum repercutitur. Totum igitur hoc similem eandemque sortitum passionem et ob indierentem similitudinem eiusdem passionis eectum, cum quid aliud tangit vel ipsum ab alio tangitur, tactuum motu diundens se per omne corpus perque corpus usque ad animam porrigens sensum efficit qui visus vocatur» (chiaramente si cita dalla traduzione di Calcidio). Calcidio, avvertendo forse il rischio del passaggio all'intramissione insito nella teoria platonica, si preoccupa di ribadire che la causa principale della visione è comunque la luce interna agli occhi, Calcidio, *Commentario al Timeo*, 244-245: «solis porro lumen instrumentum animae fore ad visibilium specierum contemplationem, siquidem ad oculos feratur [...]; causaque principalis videndi lumen est intimum, nec tamen usque quaque perfecta et sufficiens ad muneris competentis perfunctionem. Opus est quippe adiumento cognati extimi luminis, maxime quidem solstitialis, alias tamen eorum quae solis lumen imitantur. Igitur extimum lumen accorporatum lumini quod ex oculis uit confirmat illud et facit idoneum obtutibus vere proptereaque ducit ex ipsis corporibus quae videntur colores. [...] Tribus ergo his concurrentibus visus existit trinaque est ratio videndi: lumen caloris intimi per oculos means, quae principalis est causa, lumen extra positum, consanguineum lumini nostro, quod simul operatur et adiuvat, lumen quoque, quod ex corporibus visibilium specierum fuit [...]; quorum si quid deerit, impediri visum necesse est».

¹⁶⁶ Agostino, *De Trinitate*, XI 2, 3: «Atque in his cum sensus non procedat ex corpore illo quod videtur, sed ex corpore sentientis animantis, cui anima suo quodam miro modo contemperatur; tamen ex corpore quod videtur gignitur visio, id est, sensus ipse formatur [...]. Gignitur ergo ex re visibili visio, sed non ex sola, nisi adsit et videns. Quocirca ex visibili et vidente gignitur visio, ita sane ut ex vidente sit sensus oculorum, et aspicientis atque intuentis intentio; illa tamen informatio sensus, quae visio dicitur, a solo imprimatur corpore quod videtur, id est, a re aliqua visibili».